

N

(Printed Pages 4)

(20517)

Roll No.

B.A.LL.B. -VI Sem.

NP-3447

B.A.LL.B. Examination, May-2017

Environmental Law

(BL-602)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all** the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

P.T.O.

1. What are the main causes of Environmental Pollution? 4

पर्यावरण प्रदूषण के मुख्य कारण क्या हैं?

2. Discuss the meaning of precautionary principle. 4

एहतियाती सिद्धान्त के अर्थ को समझाइये।

3. What is polluter pays principle? Discuss. 4

प्रदूषक भुगतान करता है, सिद्धान्त क्या है? विवेचना कीजिये।

4. Explain the concept of Deep Pocket Theory. 4

गहरी जेब के सिद्धान्त को समझाइये।

5. What are the Hazardous Substances? Discuss 4

खतरनाक पदार्थों से क्या अभिप्राय है? विवेचना कीजिये।

Section - B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **Two** questions.

किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

6. What duty regarding environment is cast on the state under article 48-A of Indian Constitution. Explain. 10

NP 3447

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 48-A के अन्तर्गत राज्य के पर्यावरण सम्बन्धी दायित्व क्या है? विवेचना कीजिये।

7. What are the functions and powers of Central and State Pollution Control Boards? Comment. 10

केन्द्रीय व राज्य प्रदूषण नियंत्रण मंडल के कार्य और शक्तियां क्या हैं? टिप्पणी कीजिये।

8. Explain the main objects and salient features of the Forest Conservation Act, 1980. 10
वन संरक्षण अधिनियम 1980 के मुख्य उद्देश्यों व प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions.

किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

9. How has Public Interest Litigation helped in saving the Environment? Discuss with the help of decided cases. 20

भारत में लोकहित वाद ने पर्यावरण को बचाने में किस प्रकार सहयोग किया है? न्यायिक निर्णयों की सहायता से समझाइये।

10. Explain in detail the concept of Sustainable Development. What role has Indian Supreme Court played in making it applicable in India? Discuss. 20

सतत विकास की अवधारणा को विस्तार से समझाइये। भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने इसे भारत में लागू करने में क्या भूमिका निभायी है? विवेचना कीजिये।

11. What are the salient features of Wild Life Protection Act 1972? Do you think this Act has successfully achieved its objectives. Explain. 20

वन्य जीव संरक्षण अधिनियम 1972 की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं? क्या आप समझते हैं कि इस कानून ने अपने उद्देश्य प्राप्त कर लिये हैं? विवेचना कीजिये।

12. What are the major International Treaties on Environmental Protection? What measures has India adopted to comply with them. Discuss. 20

पर्यावरण संरक्षण पर प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय संधियां कौन सी हैं? भारत ने इन्हें लागू करने के लिये क्या कदम उठाये हैं? समझाइये।